



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
19. maj 2022

J nr. 2022-782

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 5. maj 2022 stillet mig følgende spørgsmål 344 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Troels Lund Poulsen (V).

Spørgsmål 344

Vil ministeren oplyse, hvordan regeringen har tænkt sig at sikre, at gartnerier, der er afhængige af gas som energikilde, kan fastholde produktionen til gavn for eksporten og danske arbejdspladser, hvis Gazprom beslutter at lukke for gasforsyningen inden udgangen af maj, som er den frist Ørsted har fået fra Gazprom til at meddele, om man vil betale for gassen i russisk valuta?

Svar

De høje energipriser har stor betydning for virksomheder i både Danmark og resten af Europa. Krigen i Ukraine indebærer, at vi står i en helt ny situation, som kun forværrer problemer på energimarkederne. Pt. vurderes det, at såfremt kapaciteten til transport af naturgas fra Tyskland til Danmark kun udnyttes med 25 pct., kan de danske gaslagre og dansk biogasproduktion forsyne alle gasforbrugende husholdninger og virksomheder i Danmark i mindst seks måneder.

I tilfælde af mangel på gas i Danmark er der en prioriteret rækkefølge blandt de kunder, der modtager gas. Det betyder, at såkaldte beskyttede kunder (husholdninger, "blå blink" – som omfatter ambulancer, sygehuse, brandvæsen mv. – og små og mellemstore virksomheder mv.) prioriteres over såkaldte ikke-beskyttede kunder (virksomheder med et stort gasforbrug).

De ikke-beskyttede kunder består af en række virksomheder, som anvender gassen i industrielle processer til produktion af blandt andet fødevarer, medicin, byggemateriale, emballage samt elproduktion. Ved eventuel gasmangel vil de umiddelbare alternative brændsler på kort sigt være olieprodukter, elektricitet og biomasse i det omfang, virksomhederne har mulighed for at omstille sig.

Med henblik på at prioritere de ikke-beskyttede kunder, der har størst betydning for samfundet, har Energistyrelsen i samarbejde med relevante myndigheder klassificeret en andel af de ikke-beskyttede kunder som samfundskritiske. Klassificeringen er baseret på, hvor store samfundsmæssige konsekvenser det vurderes at ville have, hvis gastilførslen til den enkelte ikke-beskyttede kunde afbrydes. De sam-

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



fundsmæssige konsekvenser er vurderet med afsæt i konsekvenser for liv og sundhed, fødevarerforsyning, dyrevelfærd, miljø, ejendom, selskabs- og samfundsøkonomi, øvrige samfundsmæssige konsekvenser samt mulig omstillingsevne. I tilfælde af knaphed på gas vil de samfundskritiske ikke-beskyttede kunders minimums-gasbehov blive dækket, inden de øvrige ikke-beskyttede kunder modtager gas.

Listen over ikke-beskyttede gaskunder opdateres årligt og gælder fra 1. oktober til 30. september året efter. Listen baseres bl.a. på, hvilke virksomheder der har haft det største gasforbrug de foregående år, og pt. er ét gartneri blandt de ikke-beskyttede kunder. De resterende gasforbrugende gartnerier er dermed i gruppen blandt beskyttede gaskunder. Der forventes ikke at komme flere gartnerier på listen over ikke-beskyttede kunder i den kommende periode fra 1. oktober 2022 til 30. september 2023.

Både den danske regering og andre europæiske lande vurderer, at situationen med høje priser på fossile brændsler understreger vigtigheden af, at vi sætter skub på den grønne omstilling af vores energiforbrug.

Til at understøtte grøn omstilling i danske produktions-, handels- og servicevirksomheder, herunder gartnerier, har et bredt flertal i Folketinget ad flere omgange afsat tilskudsmidler til Erhvervspuljen, som yder investeringsstøtte til fx at skifte fra gas til varmepumper.

På nuværende tidspunkt lægger regeringen ikke op til at give økonomisk støtte til virksomhederne som følge af de høje energipriser. Men vi følger situationen tæt ift., hvordan virksomhederne påvirkes af de stigende energipriser samt udviklingen i andre lande, som vi normalt sammenligner os med, så danske virksomheder ikke bliver stillet relativt dårligere i den internationale konkurrence.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen